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(011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний педагогічний

університет імені Г. С. Сковороди, Харків, 2018.

Сучасний етап розвитку українського суспільства характеризується

різноманітними кризовими явищами, зокрема зниженням рівня життя

населення, нестабільністю соціально-політичних переконань, девальвацією

загальнолюдських цінностей, утратою авторитету сім’ї та школи тощо.

Найбільш уразливими в цих кризових умовах є діти.

У таких складних умовах проблема соціально-педагогічної

допомоги, захисту молодого покоління, забезпечення його успішної

соціалізації, створення системи психолого-педагогічної й медико-

соціальної підтримки дітей і їхніх батьків виходить на передній план.

Провідна роль у розв’язанні окреслених проблем належить

соціально-педагогічним службам та установам. Підвищенню ефективності

їхньої діяльності на сучасному етапі сприятиме вивчення та творче

використання педагогічно цінних ідей і прогресивних напрацювань у цій

галузі в другій половині ХХ ст., коли було накопичено оригінальний зміст,

форми та методи діяльності зазначених служб і установ для дітей.

Наукова новизна й теоретичне значення одержаних результатів

полягає в тому, що вперше:

• здійснено цілісний історико-педагогічний аналіз діяльності

соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні в конкретний

історичний період;

• науково обґрунтовано етапи розвитку соціально-педагогічних

служб та установ для дітей у другій половині ХХ ст. (І етап (1949–1969 рр.)
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– етап плідної діяльності соціально-педагогічних установ для дітей; ІІ етап

(1970–1990 рр.) – етап створення підґрунтя для діяльності соціально-

педагогічних служб та уточнення завдань і змісту роботи соціально-

педагогічних установ для дітей в Україні; ІІІ етап (1991–1999 рр.) – етап

активної діяльності соціально-педагогічних служб та установ для дітей в

Україні);

• визначено перспективи творчого використання педагогічно

цінного досвіду діяльності соціально-педагогічних служб та установ для

дітей в Україні досліджуваного періоду в сучасних умовах (тісна співпраця

громадських і дитячих організацій із соціально-педагогічними установами;

організація соціально-педагогічної роботи з дітьми при житлових

управліннях, кімнатах школярів і підліткових клубах; використання

методів трудового виховання (робота на присадибних ділянках,

самообслуговування; участь у конкурсах на озеленення приміщення,

«тимурівська робота» тощо); популяризація громадських дитячих

організацій; залучення до соціально-педагогічної діяльності фахівців

різних професій відповідно до рекомендацій учених; активізація

соціально-педагогічної діяльності шефів-виробничників та ін.).

Поглиблено уявлення про соціально-економічну й організаційно-

педагогічну зумовленість функціонування дитячих соціально-педагогічних

служб та установ в Україні; про основні напрями діяльності зазначених

служб та установ (організація дозвілля та суспільно корисної праці дітей;

забезпечення їхньої соціалізації; опіка й усиновлення дітей; діагностика та

корекція їхньої поведінки; профілактика правопорушень тощо), форми й

методи соціально-педагогічного впливу на дітей (метод «складання

соціального паспорта мікрорайону», метод «соціальної історії клієнта»,

суспільно корисна діяльність, ігротерапія, арттерапія, логотерапія,

самообслуговування, участь у конкурсах на озеленення приміщення та

деякі інші) у другій половині ХХ ст.

Подальшого розвитку набули положення щодо витоків ідей
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організації соціально-педагогічних служб та установ для дітей у світовій і

вітчизняній педагогічній думці.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

сформульовані в результаті наукового пошуку положення й висновки

можуть слугувати підґрунтям для подальших історико-педагогічних

досліджень і сприяти підвищенню ефективності діяльності соціально-

педагогічних служб та установ для дітей на сучасному етапі розвитку

українського суспільства.

Отримані в процесі наукового пошуку теоретичні положення,

фактичний матеріал апробовано автором під час роботи в Службі у

справах дітей Дарницької районної в м. Києві державної адміністрації.

Результати роботи впроваджено в освітній процес Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (довідка

№ 01/10-814 від 22.11.2018), Бердянського державного педагогічного

університету (довідка № 57-18/1569 від 13.12.2018), у зміст діяльності

Служби у справах дітей Дарницької районної в м. Києві державної

адміністрації (довідка № 101/46-3214 від 27.11.2018).

Матеріали дослідження можуть бути використані в освітньому

процесі закладів вищої педагогічної освіти під час викладання курсів

«Історія педагогіки», «Загальна педагогіка», «Соціальна педагогіка»; у

процесі підготовки курсових і магістерських робіт, розробки курсів за

вибором, написання підручників, навчальних посібників, іншої навчально-

методичної літератури, проведення соціально-педагогічної практики,

підготовки соціальних педагогів і соціальних працівників, а також у

діяльності сучасних соціально-педагогічних служб та установ для дітей.

З’ясовано, що витоки ідеї організації соціально-педагогічних служб

та установ для дітей у світовій педагогічній думці пов’язані зі: здійсненням

соціальної допомоги дітям у Стародавній Греції; відкриттям перших

дитячих притулків у Стародавньому Римі; організацією «прийомних

сімей» в епоху Середньовіччя; підготовкою Дж. Локком проекту закону
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«Робочі школи»; відкриттям Й. Песталоцці школи-інтернату для дітей

сиріт; появою соціально-педагогічних служб та установ у провідних

країнах світу (Франція, Велика Британія, США, Німеччина). У свою чергу

становленню дитячих соціально-педагогічних служб та установ в Україні

сприяло таке: відкриття будинку для дітей-сиріт; прийняття спеціальних

законів; діяльність братств; відкриття дитячих притулків; створення

«приказів громадського піклування»; започаткування державної системи

соціальної допомоги; визначення науковцями провідних принципів, форм і

методів організації соціально-педагогічної діяльності; активна діяльність

земств; приватна благодійність; плідна соціально-педагогічна діяльність

А. Макаренка, С. Шацького, В. Сороки-Росинського, В. Бехтерєва, І.

Соколянського.

На основі визначених у роботі критеріїв виділено три етапи розвитку

соціально-педагогічних служб та установ для дітей у другій половині ХХ

ст.

Перший із виокремлених етапів – етап плідної діяльності соціально-

педагогічних установ для дітей (1949–1969 рр.) – характеризувався:

прийняттям нормативних документів, що регламентували роботу

соціально-педагогічних установ для дітей; обмеженим колом установ, які

здійснювали соціально-педагогічну діяльність (середні загальноосвітні

школи, школи-інтернати, піонерські табори, дитячі будинки); окресленням

провідних суб’єктів соціально-педагогічного впливу; формулюванням

загальної мети та завдань діяльності соціально-педагогічних установ для

дітей; визначенням напрямів і принципів діяльності дитячих установ;

використанням ефективних форм і методів соціально-педагогічного

впливу на особистість.

Другий етап – етап створення підґрунтя для діяльності соціально-

педагогічних служб та уточнення завдань і змісту роботи соціально-

педагогічних установ для дітей в Україні (1970–1990 рр.) – позначений:

законодавчим оформленням державної політики щодо соціального
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виховання дітей; уведенням посади практичного психолога в усі

навчально-виховні заклади; розширенням мережі соціально-педагогічних

установ для дітей (дитячі будинки сімейного типу, санаторні й спеціальні

школи-інтернати, школи-інтернати для дітей «з особливими потребами»);

збільшенням кола суб’єктів соціально-педагогічного впливу; уточненням

мети, завдань, напрямів, форм і методів діяльності соціально-педагогічних

служб та установ; запровадженням постійних курсів підвищення

кваліфікації керівних працівників органів освіти.

Третій етап – етап активної діяльності соціально-педагогічних служб

і установ для дітей в Україні (1991–1999 рр.). – характеризувався:

прийняттям спеціальних законів, що регламентували діяльність соціально-

педагогічних служб та установ для дітей; створенням розгалуженої мережі

соціально-педагогічних служб для дітей (шкільні психологічні служби та

служби у справах дітей); започаткуванням нових видів соціально-

педагогічних установ для дітей (притулки для тимчасового розміщення

дітей, загальноосвітні школи та професійні училища соціальної

реабілітації, центри медико-соціальної та соціально-психологічної

реабілітації неповнолітніх, дитячі будинки змішаного типу); визначенням

загальної мети діяльності соціально-педагогічних служб та установ для

дітей; збагаченням напрямів, принципів, форм і методів діяльності дитячих

соціально-педагогічних служб та установ; створенням системи професійної

підготовки соціальних педагогів і соціальних працівників.

Ключові слова: соціально-педагогічна служба, соціально-педагогічна

установа, діти, становлення, розвиток, етап, теорія, практика.
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content/uploads/2018/07/Zbirnik-tez-dopovidey-II-mizhnarodnoyi-naukovo-

praktichnoyi-internet-konferentsiyi.pdf
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Yelantseva I. I. Development of social and pedagogical services and

institutions for children in Ukraine (the second half of the twentieth century) –

Manuscript.

The thesis for the Degree of Ph.D. in Pedagogy, specialty 13.00.01

“General Pedagogy and History of Pedagogy” (011 – Educational, pedagogical

sciences). – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Kharkiv,

2018.

The current stage of the Ukrainian society development is characterized

by a variety of crisis phenomena, in particular, the decrease in the quality of life

of the population, the instability of socio-political beliefs, the universal values

devaluation, the loss of the authority of family and schools, etc. Children are the

most vulnerable in these crisis situations.

Under such difficult conditions, the problem of the social and pedagogical

assistance, the protection of the younger generation, ensuring its successful

socialization, the creation of a system of psychological and pedagogical and

medical and social support for children and their parents comes to the fore.

The leading role in solving the above problems belongs to social and

pedagogical services and institutions. The increase in the efficiency of their

activities at the present stage will be facilitated by the study and creative use of

pedagogically valuable ideas and progressive developments in this field In the

second half of the XXth century, when the original content, forms and methods

of the activity of these services and institutions for children were accumulated.

Scientific novelty and the theoretical value of the results obtained is that

for the first time:

• a holistic historical and pedagogical analysis of the activities of social

and pedagogical services and institutions for children in Ukraine in the specific

historical period has been carried out;

• the stages of the development of social and pedagogical services and

institutions for children in the second half of the XXth century have been

scientifically substantiated (stage I (1949-1969) – the stage of the fruitful
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activity of social and pedagogical institutions for children; stage II (1970-1990)

– the stage of the creation of the basis for the activities of social and pedagogical

services and clarification of the tasks and content of the work of social and

pedagogical institutions for children in Ukraine; stage III (1991-1999) – the

stage of the active work of social and pedagogical services and institutions for

children in Ukraine);

• we have determined the prospects of the creative use of the

pedagogically valuable experience of the activities of social and pedagogical

services and institutions for children in Ukraine during the studied period in

modern conditions (close cooperation of social and children's organizations with

social and pedagogical institutions; organization of social and pedagogical work

with children at housing departments, pupils' rooms and teen clubs; the use of

methods of labor education (work on private garden spaces, self-service;

participation in contests for greening indoor space, "Timur's work", etc.);

popularization of children's public organizations; involvement of specialists in

different professions according to scientists’ in social and educational activities,

activation of chef production workers’ social and pedagogical activity, etc.).

We have clarified the understanding of the socio-economic,

organizational and pedagogical precondition of the functioning of children's

social and pedagogical services and institutions in Ukraine; ideas of the main

directions of the activity of these services and institutions (organization of

children’s leisure and socially useful work; ensuring their socialization; care and

adoption of children; diagnosis and correction of their behavior; prevention of

violations, etc.), forms and methods of the social and pedagogical influence on

children (the method of "drawing up a social passport of the neighborhood", the

method "the client’s social history", socially useful activity, game therapy, art

therapy, logotherapy, self-service, participation in contests for greening indoor

space and some others) in the second half of the XXth century.
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The provisions regarding the origins of the ideas of the organization of

social pedagogical services and institutions for children in the world and

domestic pedagogical thought got further development.

The practical significance of the results obtained is that the conclusions

formulated as a result of the scientific research can serve as the basis for the

further historical and pedagogical research and help to increase the efficiency of

the activities of social and pedagogical services and institutions for children at

the present stage of the Ukrainian society development.

Obtained in the course of the scientific research theoretical positions, the

actual material was tested by the author during the work in the Service for

Children of the Darnytskyi District State Administration in Kyiv.

The results of the work have been implemented in the educational process

of H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University (reference number

01/10-814 of November 22, 2018), Berdiansk State Pedagogical University

(reference number 57-18/1569 of December 13, 2018), in the content of the

activity of the Service for Children of the Darnytskyi District Administration in

Kyiv (certificate No. 101/46-3214 of November 27, 2018).

The research materials can be used in the educational process of

institutions of higher pedagogical education during the teaching of the courses

"History of Pedagogy", "General Pedagogy", "Social Pedagogy"; in the process

of preparation of courseworks and master's works, the development of elective

courses, writing textbooks, manuals, other educational and methodological

literature, conducting social and pedagogical practices, training social teachers

and social workers, as well as in the activities of modern social and pedagogical

services and institutions for children.

It has been found out that the origins of the idea of organizing social and

pedagogical services and institutions for children in the world pedagogical

thought are related to: the ensuring of social assistance to children in Ancient

Greece; the establishment of the first children's shelters in Ancient Rome; the

organization of "foster families" in the Middle Ages; preparation of the draft law
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"Working Schools" by J. Locke; the opening of a boarding school for orphan

children by J. Pestalozzi; the emergence of social and pedagogical services and

institutions in the leading countries of the world (France, Great Britain, USA,

Germany). In turn, the creation of children's social and pedagogical services and

institutions in Ukraine was facilitated by: the opening of a house for orphans;

adoption of special laws; activity of fraternities; establishment of children's

shelters; creation of "orders of public custody"; launch of the state social

assistance system; definition of the leading principles, forms and methods of the

organization of the social and pedagogical activity by scientists; the activity of

zemstvos; private charity; fruitful social and pedagogical activity of A.

Makarenko, S. Shatskyi, V. Soroka-Rosynskyi, V. Bekhteriev, I. Sokolianskyi.

On the basis of the criteria defined in the work, three stages of the

development of social and pedagogical services and institutions for children in

the second half of the XXth century have been identified.

The first stage – the stage of fruitful activity of social and pedagogical

institutions for children (1949-1969) – was characterized by: the adoption of

normative documents regulating the work of social and pedagogical institutions

for children; a limited number of institutions that carried out social and

pedagogical activities (secondary schools, boarding schools, pioneer camps,

orphanages); the outline of the leading subjects of the social and pedagogical

influence; formulation of the general purpose and tasks of the activity of the

social pedagogical institutions for children; definition of directions and

principles of activity of children's institutions; using effective forms and

methods of social and pedagogical influence on the personality.

The second stage – the stage of creating the basis for the activities of

social and pedagogical services and clarifying the tasks and content of the work

of social and pedagogical institutions for children in Ukraine (1970-1990) – was

marked by: the legislative formation of the state policy on social upbringing of

children; introduction of the position of a practical psychologist in all

educational institutions; expansion of the network of social and pedagogical
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institutions for children (family-type houses, sanatoriums and special boarding

schools, boarding schools for children “with special needs”); an increase in the

range of subjects of social and pedagogical influence; clarification of goals,

tasks, directions, forms and methods of the activity of social and pedagogical

services and institutions; the introduction of regular advanced training courses

for educational authorities.

The third stage is the stage of the activity of social and pedagogical

services and institutions for children in Ukraine (1991-1999). It was

characterized by: the adoption of special laws regulating the activities of social

and pedagogical services and institutions for children; creation of an extensive

network of social and pedagogical services for children (school psychological

services and children's services); introduction of new types of social and

pedagogical institutions for children (shelters for temporary placement of

children, general education schools and vocational schools of social

rehabilitation, centers for medical and social and social and psychological

rehabilitation of minors); definition of the general purpose of the activities of

social and pedagogical services and institutions for children; enrichment of

directions, principles, forms and methods of the activity of children's social and

pedagogical services and institutions; creation of a system of the professional

training of social teachers and social workers.

Keywords: social and pedagogical service, social and pedagogical

institution, children, formation, development, stage, theory, practice.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасний етап розвитку

українського суспільства характеризується різноманітними кризовими

явищами, зокрема зниженням рівня життя населення, нестабільністю

соціально-політичних переконань, девальвацією загальнолюдських

цінностей, утратою авторитету сім’ї та школи тощо. Найбільш уразливими


[…]


служб та установ для дітей (психокорекція агресивної та імпульсивної

поведінки; корекція тривожності дитини; профілактика суїцидів).

Проведене дослідження свідчить, що 1991 – 1999 рр. в Україні були

започатковані нові види соціально-педагогічних установ для дітей –

притулки для тимчасового розміщення дітей віком від 3 до 18 років, які

потребували соціального захисту держави (заблукали, залишилися без

батьківської опіки), загальноосвітні школи та професійні училища

соціальної реабілітації (для неповнолітніх, які вчинили злочин або

правопорушення).

Установлено, що на окресленому етапі (1991–1999 рр.) свого

вдосконалення набули і принципами діяльності соціальних служб та

установ для дітей. До таких принципів належали: принцип гуманізму;

поваги до особистості; допомоги дітям незалежно від національності,

соціального статусу, сфери зайнятості, віросповідання; партнерства і

взаємної довіри; добровільності звертання за допомогою;

конфіденційності; законності; неприпустимості приниження честі й

гідності неповнолітніх, жорстокого поводження з ними тощо.

Свого вдосконалення та розширення зазнали і функції соціально-

педагогічної діяльності діяльності. До функцій дитячих соціально-

педагогічних служб та установ на третьому етапі належали: соціально-

педагогічна допомога; соціально-педагогічна профілактика; корекція

соціальної поведінки та самопочуття дитини; соціальна реабілітація.

З’ясовано, що свого вдосконалення також набули форми та методи

діяльності дитячих соціально-педагогічних служб та установ. Крім

традиційних форм та методів, які широко використовувалися на

попередніх етапах, у 1991 – 1999 рр. стали масово проводитись тренінги,

тестування, індивідуально-групові психологічні консультації,

психологічний театр мініатюр, лекції та семінари, проективні методики

діагностики та деякі інші.
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Установлено, що серед педагогічно цінних аспектів організації

діяльності дитячих соціально-педагогічних служб та установ, із огляду на

можливість подальшого творчого використання в сучасній соціально-

педагогічній практиці, можна виділити: методи трудового виховання

(робота на присадибних ділянках, самообслуговування; участь у конкурсах

на озеленення приміщення, на кращий волонтерський проект, конкурс

відеороликів; «тимурівська робота»; рух «червоних слідопитів тощо);

популяризацію суспільних та громадських дитячих організацій, їх тісну

співпрацю з соціально-педагогічними закладами; широке залучення

громадських організацій до соціально-педагогічної діяльності з дітьми;

організацію роботи з дітьми при житлових управліннях; завдання

діяльності соціально-педагогічних служб та установ (заохочення дітей до

активних форм проведення дозвілля; залучення дітей до роботи в

громадських об’єднаннях; створення здорового психологічного

мікроклімату в дитячому середовищі; організація активного товариського

спілкування; виховання у дітей турботи один про одного та деякі інші);

рекомендації вчених щодо залучення до соціально-педагогічної діяльності

фахівців різних професій; досвід організації соціально-педагогічної

діяльності шефів-виробничників; зміст діяльності кімнат школярів та

підліткових клубів; методи соціально-педагогічного впливу на особистість

(метод «соціальної історії клієнта»; метод «складання соціального

паспорта мікрорайону» та деякі інші); зміст діяльності позашкільних

установ; започаткування при навчальних закладах служб профілактики;

зміст роботи суспільних опікунських рад; досвід роботи соціально-

педагогічних служб та установ з родинами; напрями діяльності соціально-

педагогічних установ та організацій за місцем проживання та деякі інші.

Матеріали 2 розділу знайшли своє відображення в таких публікаціях

автора [60; 61; 62; 63; 64].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. У дисертації відповідно до мети й завдань розкрито стан наукової

розробки проблеми розвитку соціально-педагогічних служб та установ для

дітей в України в другій половині ХХ ст. Установлено, що означена

проблема в історичній ретроспективі не була предметом спеціального

вивчення, що й зумовило науковий пошук у відповідному аспекті.

У дослідженні поняття «соціально-педагогічна служба для дітей»

розуміється як установа та організація, що надає соціальні послуги

неповнолітнім особам, здійснює їх соціальну, педагогічну та психологічну

підтримку, організовує діяльність, яка спрямована на соціальну підтримку

сімей, забезпечення прав і свобод дітей, поліпшення якості їхньої

життєдіяльності, задоволення інтересів і потреб особистості, оздоровлення

та лікування дітей, попередження дитячих правопорушень, улаштування

дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківської опіки, до дитячих будинків і

прийомних сімей. До дитячих соціально-педагогічних установ віднесено

дитячі заклади, які займаються спеціально організованою соціально-

педагогічною діяльністю, а саме школи-інтернати (санаторні й спеціальні,

для дітей-сиріт і дітей «з особливими потребами»), заклади загальної

середньої освіти, дитячі будинки (державні, сімейного та змішаного типу)

тощо.

З’ясовано, що витоки ідеї організації соціально-педагогічних служб

та установ для дітей у світовій педагогічній думці пов’язані зі: здійсненням

соціальної допомоги дітям у Стародавній Греції; відкриттям перших

дитячих притулків у Стародавньому Римі; організацією «прийомних

сімей» в епоху Середньовіччя; підготовкою Дж. Локком проекту закону

«Робочі школи»; відкриттям Й. Песталоцці школи-інтернату для дітей

сиріт; появою соціально-педагогічних служб та установ у провідних

країнах світу (Франція, Велика Британія, США, Німеччина). У свою чергу

становленню дитячих соціально-педагогічних служб та установ в Україні

сприяло таке: відкриття будинку для дітей-сиріт; прийняття спеціальних
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законів; діяльність братств; відкриття дитячих притулків; створення

«приказів громадського піклування»; започаткування державної системи

соціальної допомоги; визначення науковцями провідних принципів, форм і

методів організації соціально-педагогічної діяльності; активна діяльність

земств; приватна благодійність; плідна соціально-педагогічна діяльність

А. Макаренка, С. Шацького, В. Сороки-Росинського, В. Бехтерєва, І.

Соколянського.

2. На основі визначених у роботі критеріїв виділено три етапи

розвитку соціально-педагогічних служб та установ для дітей у другій

половині ХХ ст.

Перший із виокремлених етапів – етап плідної діяльності соціально-

педагогічних установ для дітей (1949–1969 рр.) – характеризувався:

прийняттям нормативних документів, що регламентували роботу

соціально-педагогічних установ для дітей; обмеженим колом установ, які

здійснювали соціально-педагогічну діяльність (середні загальноосвітні

школи, школи-інтернати, піонерські табори, дитячі будинки); окресленням

провідних суб’єктів соціально-педагогічного впливу; формулюванням

загальної мети та завдань діяльності соціально-педагогічних установ для

дітей; визначенням напрямів і принципів діяльності дитячих установ;

використанням ефективних форм і методів соціально-педагогічного

впливу на особистість.

Другий етап – етап створення підґрунтя для діяльності соціально-

педагогічних служб та уточнення завдань і змісту роботи соціально-

педагогічних установ для дітей в Україні (1970–1990 рр.) – позначений:

законодавчим оформленням державної політики щодо соціального

виховання дітей; уведенням посади практичного психолога в усі

навчально-виховні заклади; розширенням мережі соціально-педагогічних

установ для дітей (дитячі будинки сімейного типу, санаторні й спеціальні

школи-інтернати, школи-інтернати для дітей «з особливими потребами»);

збільшенням кола суб’єктів соціально-педагогічного впливу; уточненням
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мети, завдань, напрямів, форм і методів діяльності соціально-педагогічних

служб та установ; запровадженням постійних курсів підвищення

кваліфікації керівних працівників органів освіти.

Третій етап – етап активної діяльності соціально-педагогічних служб

і установ для дітей в Україні (1991–1999 рр.). – характеризувався:

прийняттям спеціальних законів, що регламентували діяльність соціально-

педагогічних служб та установ для дітей; створенням розгалуженої мережі

соціально-педагогічних служб для дітей (шкільні психологічні служби та

служби у справах дітей); започаткуванням нових видів соціально-

педагогічних установ для дітей (притулки для тимчасового розміщення

дітей, загальноосвітні школи та професійні училища соціальної

реабілітації, центри медико-соціальної та соціально-психологічної

реабілітації неповнолітніх, дитячі будинки змішаного типу); визначенням

загальної мети діяльності соціально-педагогічних служб та установ для

дітей; збагаченням напрямів, принципів, форм і методів діяльності дитячих

соціально-педагогічних служб та установ; створенням системи професійної

підготовки соціальних педагогів і соціальних працівників.

3. Установлено, що до провідних напрямів соціально-педагогічної

діяльності дитячих служб та установ у другій половині ХХ ст. належали:

забезпечення соціалізації дітей; опіка та усиновлення неповнолітніх;

профілактика суїцидів і правопорушень серед дітей; соціальний супровід

сімей, які опинилися в складних життєвих обставинах; надання соціальних

послуг і різних видів допомоги (психолого-педагогiчна, правова, медична,

матеріальна); організація дозвілля та суспільно корисної праці дітей;

захист прав вихованців; проведення роботи з дітьми за місцем

проживання; оздоровлення та лікування дітей; улаштування дітей-сиріт і

дітей, позбавлених батьківської опіки, до шкіл-інтернатів; організація

відпочинку школярів у період канікул.

Проведене дослідження свідчить, що друга половина ХХ ст.

характеризувалася використанням таких педагогічно цінних форм і
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методів соціально-педагогічного впливу на особистість, як: «тимурівська

робота», метод змагання, самообслуговування, прикладу; благоустрій

пришкільної та паркової території; допомога в озелененні міста чи села;

проведення зустрічей із представниками різних професій, усних журналів,

свят, конференцій; організація гуртків, самодіяльних об’єднань, дитячих

клубів (дворових, вихідного дня, за інтересами), гра, тренінги з

формування умінь спілкування та поведінки в різних стресових і

критичних ситуаціях, тестування, індивідуально-групові психологічні

консультації, методи медико-психологічного впливу та ін.

4. На підставі аналізу педагогічно цінних ідей і досвіду діяльності

соціально-педагогічних служб та установ для дітей у другій половині ХХ

ст. визначено, що в сучасних умовах перспективними для творчого

використання є такі напрями: активне використання методів трудового

виховання; створення умов для тісної співпраці соціально-педагогічних

служб та установ із державними та громадськими організаціями;

організація роботи з дітьми при житлових управліннях; широке залучення

до соціально-педагогічної діяльності шефів-виробничників; створення

кімнат школярів і підліткових клубів тощо.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів, що пов’язані з

розвитком соціально-педагогічних служб та установ в Україні. Серед

перспективної тематики подальшого науково-педагогічного пошуку

визначено: зміст діяльності соціально-педагогічних служб та установ для

дітей в Україні та провідних країнах світу; співпраця дитячих соціально-

педагогічних служб та установ із державними організаціями й

громадськими об’єднаннями; особливості підготовки фахівців для

соціально-педагогічних служб і установ в Україні та провідних країнах

світу.
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Додаток Б
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