ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата педагогічних наук, доцента

Бекетової Юлії Вячеславни

про дисертацію Сланцевої Ірини Іванівни **«Розвиток соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні (друга половина ХХ століття)»**, поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

На сучасному етапі розвитку українського суспільства проблема соціально-педагогічної підтримки молодого покоління в державній політиці є досить актуальною. Про це наголошено в Законах України «Про органи і служби у справах дітей та спеціальні установи для дітей» (2007 р.), «Про охорону дитинства» (2001 р.), «Про соціальну роботу з сім'ями, дітьми та молоддю» (2001 р.), Концепції Державної цільової соціальної програми «Молодь України» на 2016–2020 роки (2015 р.), Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013 р.), Положенні про психологічну службу системи освіти України (1999 р.). Зокрема, в Національній стратегії розвитку освіти в Україні значну увагу приділено необхідності забезпечення успішної соціалізації дитини, визначено потребу створення системи психолого-педагогічної та медико-соціальної підтримки й реабілітації сім'ї.

Особлива роль у вирішенні окреслених проблем має належати соціально-педагогічній службі та соціально-педагогічним установам для дітей. Підвищенню ефективності діяльності зазначених служб та установ у сучасній Україні сприятиме вивчення вітчизняного досвіду організації соціально-педагогічної роботи.

Усе це свідчить про актуальність і своєчасність дисертаційного дослідження І. І. Сланцевої.

У дисертації з належною науковою аргументацією визначено об'єкт, предмет, мету і завдання дослідження, детально викладено теоретичні положення, що становлять методологічну основу дослідницької роботи, у повній відповідності до мети й завдань запропоновано сучасні методи дослідження.

Безсумнівна наукова цінність представленої роботи полягає в тому, що дослідницею вперше здійснено цілісний історико-педагогічний аналіз діяльності соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні в конкретний історичний період та науково обгрунтовано етапи розвитку соціально-педагогічних служб та установ для дітей у другій половині ХХ ст.

Вивчення широкого кола наукових праць (як свідчить список використаних джерел, їх кількість складає 311 найменувань, із них – 57 архівних) дозволило авторці:

- розкрити зміст, форми та методи діяльності сучасних соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні;
- ґрунтовно схарактеризувати історичні витoki досліджуваної проблеми у світовій та вітчизняній педагогічній думці;
- науково обгрунтувати етапи розвитку соціально-педагогічних служб та установ в Україні;
- проаналізувати особливості змісту, форм та методів діяльності соціально-педагогічних служб та установ у досліджуваний період відповідно до визначених етапів;
- окреслити шляхи актуалізації педагогічно цінного досвіду розвитку соціально-педагогічних служб та установ другої половини ХХ століття у сучасні соціально-педагогічній практиці.

Рецензована робота має і широке практичне значення, яке полягає в тому, що дібрані факти, сформульовані теоретичні положення й висновки збагачують педагогічну науку з питань організації соціально-педагогічної роботи, дають нові можливості для ефективного застосування різних форм та

методів її організації. Сформульовані в результаті наукового пошуку положення й висновки можуть слугувати підґрунтям для подальших історико-педагогічних досліджень і сприяти підвищенню ефективності діяльності соціально-педагогічних служб та установ для дітей на сучасному етапі розвитку українського суспільства.

Вірогідність і достовірність результатів дослідження забезпечується методологічною обґрунтованістю концептуальних позицій, ретельним аналізом наукових джерел, нормативних документів, періодичних видань, урахуванням стану дослідження проблеми в педагогічній теорії, використанням комплексу взаємозумовлених методів дослідження, адекватних об'єкту, предмету, меті та завданням роботи.

Заслугує на схвалення те, що авторка здійснила широку апробацію результатів дослідження, що відображено у 10 одноосібних публікаціях, а також особисто апробувала отримані в процесі наукового пошуку теоретичні положення, фактичний матеріал під час роботи в Службі у справах дітей Дарницької районної в м. Києві державної адміністрації.

Достатню увагу дослідниця правомірно приділила з'ясуванню сутності й структури поняття «соціально-педагогічні служби та установи» (п. 1.3). Результатом аналітичного огляду наукових джерел з проблеми дослідження стало виокремлення І. І. Єланцевою мети, завдань, принципів форм та методів діяльності сучасних соціально-педагогічних служб та установ для дітей.

Позитивним є те, що розвиток соціально-педагогічних служб і установ для дітей розглядається як органічна складова загальної системи соціально-педагогічної діяльності в Україні досліджуваного періоду, а виклад кожного теоретичного положення вдало підкріплено педагогічними поглядами та переконаннями науковців, педагогів, соціологів того часу. Це забезпечує високу фактологічну насиченість дисертації, дозволяє простежити тенденції й закономірності розвитку соціально-педагогічних служб та установ в історичному контексті та перспективі.

Матеріал викладається дискусійно, у роботі представлені протилежні точки зору на проблему, які порівнюються й оцінюються здобувачем досить коректно і неупереджено.

Як позитивне відмітимо, що процес становлення і розвитку соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні І. І. Єланцева розкриває на високому рівні теоретичних узагальнень, використовуючи потужну джерельну базу, багатий фактологічний матеріал, уводячи до наукового обігу маловідомі факти і теоретичні положення. Це дозволило авторці, по-перше, дійти слушного висновку, що розвиток соціально-педагогічних служб та установ спричинено історико-педагогічними особливостями, тенденціями соціально-педагогічної роботи досліджуваного періоду, активною позицією соціально-педагогічних працівників; по-друге, виявити витoki й обґрунтувати три етапи розвитку соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні у другій половині ХХ століття.

Висновки, наведені в дисертації, вбачаються нам чіткими, конкретними й досить переконливими, такими, що цілком відповідають поставленим завданням, і характеризують дисертантку як сформованого дослідника і перспективного науковця.

Високо оцінюючи дисертаційне дослідження в цілому, вбачаємо за необхідне вказати на дискусійні моменти і висловити окремі побажання щодо покращення роботи:

1. Для більш наочного представлення і порівняння соціально-педагогічних служб та установ для дітей на кожному з науково обґрунтованих етапів авторці варто було б зробити узагальнюючі таблиці.

2. При розкритті змісту соціально-педагогічної діяльності з дітьми в Україні доцільно було б більш детально розкрити діяльність провідних суб'єктів соціально-педагогічного впливу – учителів, організаторів культурно-дозвілєвої й спортивно-масової діяльності, працівників міліції, батьків, громадськості тощо.

3. Бажано було б у дисертації більш широко висвітлити питання підготовки та перепідготовки фахівців, що працювали у соціально-педагогічних службах та установах на кожному із окреслених етапів.

Разом із тим, зазначимо, що висловлені зауваження та побажання не знижують теоретичного й практичного значення проведеного дослідження. Його авторка виявила себе як компетентний дослідник, який володіє надбанням історико-педагогічної науки.

У цілому вивчення рукопису дисертації І. І. Єланцевої, автореферату та опублікованих матеріалів дозволяє стверджувати, що:

- рецензована праця є результатом ґрунтовного історико-педагогічного дослідження науковця, який має чітку позицію, власні підходи до аналітичного розгляду проблеми розвитку соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні у другій половині ХХ ст.;
- автореферат повністю відбиває основний зміст, логіку, результати і висновки дисертації, вирізняється чітким і послідовним викладом її матеріалів.
- основні положення дисертаційного дослідження в повному обсязі відображено в 10 одноосібних наукових публікаціях, із них: 5 статей, опубліковано у фахових наукових виданнях України, 1 – у закордонному періодичному виданні, 4 – тези доповідей на конференціях. У цілому, рівень і кількість публікацій та апробації матеріалів дисертації на конференціях повністю відповідають вимогам МОН України.

Усе це дає підстави зробити висновок про те, що дисертація **«Розвиток соціально-педагогічних служб та установ для дітей в Україні (друга половина ХХ століття)»** є актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, має наукову новизну, теоретичну і практичну значущість, відповідає пп. 9, 10, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами від 19.08.2015 року Постанова Кабінету Міністрів України

№ 656), а її автор, Ірина Іванівна Сланцева, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
заступник директора з навчально-виховної
роботи Харківського приватного
спеціального загальноосвітнього
навчально-виховного комплексу «Фенікс»
для дітей з особливими потребами
Харківського обласного фонду

Handwritten signature

Ю. В. Бекетова

Handwritten signature: Ю. В. Бекетова
Handwritten text: Відповідає за зміст роботи "Фенікс" для дітей з особливими потребами
Handwritten signature: В. Б. Мизюкова